
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МАРЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕКНИЯ 

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20 ноября 2024 года       с. Марьяновка    №133 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

культуры в муниципальном 

образовании Марьяновское сельское 

поселение Красногвардейского района 

Республики Крым» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Марьяновское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым и 

в целях составления проекта бюджета, Администрация Марьяновского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Марьяновское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым, утвержденную постановлением 

Администрации Марьяновского сельского совета № 135 от 06 октября 2021 года, и 

изложить в новой редакции Приложения №1 (прилагается). 

2. Постановление вступает в силу с момента обнародования. 

3. Настоящее Постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 

муниципального образования Красногвардейского района на портале Правительства 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района. 

Марьяновское сельское поселение», в сетевом издании: «Красногвардейский район 

Республики Крым», центр-крыма.рф, ЭЛ №ФС 77-87013 от 01.04.2024. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава администрации Марьяновского  

сельского поселения       В.Н. Хлань 



Приложение  
к постановлению администрации Марьяновского 

сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым от №135 от 06.10.2021  

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ МАРЬЯНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 
 

(далее – программа) 

(в редакции постановлений: от 07.10.2022 №115, от 29.05.2023 №48, от 12.10.2023 №120, от 

20.05.2024 №57, от 20.11.2024 №133) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Марьяновка 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Марьяновское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым» 

(далее - Программа) 

 

Основание для 

разработки 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями) 

- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 "Основы 

законодательства РФ о культуре" (с изменениями и дополнениями) 

 

Перечень 

подпрограмм 

1. Организация культурного досуга и отдыха населения 

Марьяновского сельского поселения 

 

2. Устойчивое развитие и функционирование библиотечного 

обслуживания населения Марьяновского сельского поселения 

Перечень 

программных 

мероприятий  

- Организация досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

домов культуры (клубных учреждений) на территории 

Марьяновского сельского поселения; 

- Организация библиотечного обслуживания населения на 

территории Марьяновского сельского поселения; 

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым 

Исполнители 

программы 

- Администрация Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым; 

- Сельский дом культуры с.Марьяновка; 

- Сельский клуб с.Щербаково; 

- Библиотека с.Марьяновка; 

- Библиотека с.Щербаково; 

Цели 

Программы 

1.Сохранение и развитие культурно-досуговой, культурно- 

оздоровительной и библиотечной деятельности учреждений, 

находящихся в ведении администрации Марьяновского сельского 

поселения; 

2. Создание необходимых условий для доступного и качественного 

предоставления муниципальных услуг в сфере "Культура", 

сохранение и увеличение количества потребителей 

муниципальных услуг; 

3. Создание условий для расширения доступности услуг культуры 

в Марьяновском сельском поселении; 

4. Обеспечение безопасности потребителей услуг сферы культуры, 

работников учреждений культуры всех типов; 

5. Улучшение условий и охраны труда в муниципальных 



учреждениях культуры Марьяновского сельского поселения 

Задачи 

Программы 

1. Стимулирование творческой активности населения, поддержка 

организаций в сфере культуры. 

2. Организация библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания. Формирование и обеспечение 

сохранности библиотечного фонда,  

 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

- Темп роста культурно-досуговых мероприятий для жителей 

Марьяновского сельского поселения в год, в том числе культурно-

спортивных праздников; 

- доля мероприятий для детей до 14 лет включительно в общем 

числе культурно-досуговых мероприятий; 

- темп роста количества участников клубных формирований, 

принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях по 

сравнению с предыдущим годом; 

- количество экземпляров библиотечного фонда библиотек на 1000 

жителей;  

- количество выданных экземпляров библиотечного фонда 

пользователям на 1000жителей; 

- количество выполненных справок (консультаций) пользователям 

на 1000 жителей 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

01.01.2024 – 31.12.2024 

01.01.2025 – 31.12.2025 

01.01.2026 – 31.12.2026 

Финансовое 

обеспечение 

Программы 

Местный 

бюджет 

на 2024 год в сумме 3 599 679,00 руб.; 

на 2025 год в сумме 3 546 009,00 руб.;  

на 2026 год в сумме 3 755 737,00 руб.; 

Ожидаемые  

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

 

В результате реализации Программы ожидается: 

- увеличение доли проводимых культурно-досуговых 

мероприятий, в том числе культурно-спортивных на 15% 

- увеличение доли мероприятий для детей до 14 лет включительно 

в общем числе культурно-досуговых мероприятий до 15%; 

- рост численности участников клубных формирований, 

принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях до 

100 %; 

- сохранение количества экземпляров в библиотечных фондах 

библиотек, на 1000 населения в сравнении с предыдущим годом; 

- рост по сравнению с предыдущим годом на 5% количества 

документов, выданных пользователям библиотек, на 1000 

населения; 

- рост по сравнению с предыдущим годом на 5% количества 

справок (консультаций), выполненных для пользователей  на 1000 

населения; 



 

Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 

На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно 

выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие 

устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная Программа 

предусматривает активное вовлечение сельского населения в культурно-досуговую 

и просветительскую деятельность, что способствует развитию творческого 

потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством 

продвижения общечеловеческих культурных ценностей. 

Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является 

потребность в духовно-нравственном развитии населения Марьяновского сельского 

поселения и профилактике асоциальных явлений, обеспечивающие консолидацию 

общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры. 

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных 

экономических и социальных условиях: 

- высокое количество правонарушений незанятым подрастающим поколением; 

- снижение качественных показателей здоровья; 

- отсутствие развитой культурно-досуговой инфраструктуры для населения. 

В Марьяновском сельском поселении на сегодняшний день не только 

сохранены сеть учреждений сферы культуры, численность коллективов 

художественной самодеятельности, но и созданы условия для их активности и 

реализации творческого потенциала. Одной из основных задач государственной 

политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и 

духовного здоровья граждан. 

Главный результат Программы - это поддержка деятельности учреждений 

культуры, находящихся в ведении администрации Марьяновского сельского 

поселения. 

 

Механизм реализации Муниципальной программы Развитие культуры в 

муниципальном образовании Марьяновское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым» 

Система управления программой основана на скоординированных по срокам и 

направлениям действиях исполнителей и участников программных мероприятий по 

достижению намеченных целей. 

В ходе реализации программы Администрация Марьяновского сельского 

поселения обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей, 

контролирует выполнение программных мероприятий и использование финансовых 

средств. 

 

Исполнителями Программы являются: 

- Администрация Марьяновского сельского поселения Красногвардейского 

района Республики Крым; 

Соисполнителями Программы являются: 

- Сельский дом культуры с.Марьяновка  



- Сельский клуб с.Щербаково  

- Библиотека с.Марьяновка  

- Библиотека с.Щербаково  

 

Исполнители и соисполнители Программы: 

- осуществляют текущее управление реализации программных мероприятий; 

- обеспечивают эффективное и целевое использование бюджетных средств, 

выделенных на исполнение программных задач; 

- вносят предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, 

расходов на реализацию мероприятий подпрограммы, а также совершенствование 

механизма её реализации; 

- осуществляют на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), 

поставщиков продукции по мероприятиям подпрограммы, требующих заключения 

муниципальных контрактов (договоров. 

 



 

Оценка эффективности реализации Программы (в целом) 

 

Методика оценки результативности программы заключается в ежегодном 

сопоставлении запланированных значений целевых индикаторов и показателей с их 

фактическими значениями. Оценка эффективности реализации Программы 

проводится в целом для обеспечения информацией о ходе и промежуточных 

результатах реализации Программы (подпрограмм) ответственным исполнителем 

ежегодно, а также по итогам завершения реализации Программы. 

По результатам оценки эффективности реализации Программы производится 

уточнение и корректировка задач Программы, подпрограмм и основных 

мероприятий Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели 

результативности: 

- степень достижения целей и решения задач Программы (подпрограмм); 

- степень соответствия фактических затрат запланированному уровню затрат и 

эффективности использования финансовых средств. 

Эффективность и результативность Программы определяется исходя из оценки 

степени выполнения целевых показателей с учетом соответствия полученных 

результатов поставленным целям, а также косвенных воздействий на социально-

экономическую ситуацию в регионе. 

Специфика целей, задач, основных мероприятий и результатов Программы 

такова, что некоторые из эффектов от ее реализации являются косвенными, 

опосредованными и относятся не только к развитию сфер культуры, но и к уровню и 

качеству жизни населения, развитию социальной сферы, экономики, общественной 

безопасности, государственных институтов. 

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если 

значение интегрального показателя эффективности реализации Программы 

составляет не менее 65%. 

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если значение интегрального показателя эффективности реализации 

Программы составляет не менее 20%. 

Программа считается реализуемой с неудовлетворительным уровнем 

эффективности, если значение интегрального показателя эффективности реализации 

Программы составляет менее 20%. 



Приложение № 1  

к муниципальной программе «Развитие 

культуры в Марьяновском сельском 

поселении Красногвардейского района 

Республики Крым» 

 

Подпрограмма 

«ОРГАНИЗАЦИЯ КУЛЬТУРНОГО ДОСУГА И ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ 

МАРЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»  

 

Паспорт подпрограммы 

Наименование  

муниципальной 

программы, в 

которую входит 

подпрограмма 

 «Развитие культуры в Марьяновском сельском 

поселении Красногвардейского района Республики 

Крым» 

Цель подпрограммы Сохранение и развитие культурно-досуговой 

деятельности Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым 

Задачи 

подпрограммы 

Стимулирование творческой активности населения, 

поддержка учреждений в сфере культуры. 

 

Важнейшие целевые  

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

- Темп роста культурно-досуговых мероприятий для 

жителей Марьяновского сельского поселения в год, в том 

числе культурно-спортивных праздников; 

- доля мероприятий для детей до 14 лет включительно в 

общем числе культурно-досуговых мероприятий; 

- темп роста количества участников клубных 

формирований, принимающих участие в культурно-

массовых мероприятиях по сравнению с предыдущим 

годом; 

Исполнитель 

подпрограммы  

 

Соисполнители 

программы: 

 

- Администрация Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым 

 

- Сельский дом культуры с.Марьяновка  

- Сельский клуб с.Щербаково  

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

01.01.2024 – 31.12.2024 

01.01.2025 – 31.12.2025 

01.01.2026 – 31.12.2026 



 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

 

Местный 

бюджет 

на 2024 год в сумме 2 915 368,00 руб.; 

на 2025 год в сумме 2 883 107,00 руб.; 

на 2026 год в сумме 3 052 642,00 руб.; 

Ожидаемые  

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели 

социально- 

экономической 

эффективности 

 

В результате реализации подпрограммы ожидается: 

- увеличение доли проводимых культурно-досуговых 

мероприятий, в том числе культурно-спортивных на 15% 

- увеличение доли мероприятий для детей до 14 лет 

включительно в общем числе культурно-досуговых 

мероприятий до 15%; 

- рост численности участников клубных формирований, 

принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях 

до 100 %; 

 

 

Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

Подпрограмма представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих 

основные актуальные направления культурной политики в Марьяновском сельском 

поселении Красногвардейского района Республики Крым, которые осуществляют 

учреждения, находящиеся в ведении отдела культуры и социально-молодёжной 

политики Красногвардейского муниципального района. 

Деятельность Домов культуры направлена на формирование и удовлетворение 

потребности населения Марьяновского сельского поселения в интеллектуальном и 

духовном росте, самопознании и самообразовании, на приобщение к национальной 

культуре, а также, что немаловажно, содействует интеграции в социокультурную 

среду лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

Анализ деятельности учреждений культуры выявил, что причинами 

трудностей в обеспечении творческого и культурного развития личности и участия 

населения в культурной жизни Марьяновском сельского поселения являются 

устаревшая материально-техническая база учреждений, их недостаточное 

обеспечение специализированным оборудованием, необходимым для 

осуществления профильной деятельности учреждений, недостаточная 

приспособленность учреждений для их посещения и предоставления услуг 

различным категориям лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также 

эксплуатация зданий, требующих капитального ремонта. 

Осуществление мероприятий, направленных на модернизацию культуры, 

требует согласованного использования финансовых и материальных ресурсов, что 

обуславливает необходимость использования программно-целевого метода. 

Реализация подпрограммы будет способствовать созданию условий для 

обеспечения творческого и культурного развития личности. 

Учреждения культуры выполняют важнейшие социальные и 

коммуникативные функции, являются одним из базовых элементов культурной, 

образовательной и информационной инфраструктуры района, вносят весомый вклад 



в его социально-экономическое развитие. Услуги, предоставляемые населению, 

способствуют повышению образования, творческому и культурному развитию 

населения. 

 

В результате реализации подпрограммы планируется достичь следующих 

показателей: 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели Ед.изм. Показатель 

1 Увеличение количества проводимых культурно-

досуговых мероприятий, в том числе культурно-

спортивных праздников  

% 15 

2 Доля мероприятий для детей до 14 лет 

включительно в общем числе культурно-

досуговых мероприятий 

% 15 

3 Темп роста количества участников клубных 

формирований, принимающих участие в 

культурно-массовых мероприятиях по сравнению 

с предыдущим годом 

% 100 

4 Численность клубных формирований ед. Не менее 5 

5 Проведение фестивалей, выставок, смотров, 

конкурсов, конференций (клуб) 

кол-во 

мероприя

тий 

Свыше 20 

6 Разработка сценариев  ед. Не менее 20 

 

Реализация подпрограммы будет способствовать обеспечению творческого и 

культурного развития личности, участию населения в культурной жизни 

Марьяновского сельского поселения Красногвардейского муниципального района 

Республики Крым. 

 

Основные целевые индикаторы. 

 

Целью подпрограммы является сохранение и развитие культурно-досуговой 

деятельности Марьяновского сельского поселения Красногвардейского 

муниципального района. 



 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели Ед.изм. Значение 

показателя 

(индикатора) 

 Цель: Обеспечение творческого и культурного развития личности, участия 

населения в культурной жизни Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского муниципального района. 

1-й 

целевой 

индикато

р 

Увеличение количества 

проводимых культурно-

досуговых мероприятий 

% 15 

2-й 

целевой 

индикато

р 

Доля мероприятий для детей 

до 14 лет включительно в 

общем числе культурно – 

досуговых мероприятий 

% 15 

3-й 

целевой 

индикато

р 

Темп роста количества 

участников клубных 

формирований, принимающих 

участие в культурно-массовых 

мероприятиях по сравнению с 

предыдущим годом 

чел. 10 

1.1. Увеличение количества проводимых культурно-досуговых 

мероприятий 

1.1.1 Организация деятельности 

клубных формирований  

ед. 5 

1.1.2 Проведение фестивалей, 

выставок, смотров, конкурсов, 

 конференций (клуб) 

кол-во 

мероприятий 

20 

1.2.3 Разработка сценариев 

мероприятий 

ед. 20 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства 

бюджета муниципального образования Марьяновское сельское поселение 

Красногвардейского района. 

 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются и устанавливаются при 

формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год с учетом 

возможностей муниципального образования Марьяновское сельское поселение 

Красногвардейского района. 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие культуры в 

Марьяновском сельском поселении 

Красногвардейского района Республики Крым» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ БИБЛИОТЕЧНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ МАРЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

Паспорт подпрограммы  
Наименование  

муниципальной 

программы, в которую 

входит подпрограмма 

 «Развитие культуры в Марьяновском сельском 

поселении Красногвардейского района Республики 

Крым» 

Наименование  

подпрограммы 
Устойчивое развитие и функционирование библиотечного 

обслуживания населения Марьяновского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым 
Цель подпрограммы Сохранение и развитие библиотечной деятельности в 

Марьяновском сельском поселении 
Задачи подпрограммы 1.Организация библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания. 

2. Формирование и обеспечение сохранности библиотечного 

фонда. 
Важнейшие целевые  

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

- количество экземпляров библиотечного фонда библиотек на 

1000 жителей;  

- количество выданных экземпляров библиотечного фонда 

пользователям на 1000 жителей; 

-  количество выполненных справок (консультаций) 

пользователям на 1000 жителей. 
Исполнитель 

подпрограммы 

Соисполнители 

подпрограммы 

- Администрация Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым 

- Библиотека с.Марьяновка; 

- Библиотека с.Щербаково 
Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

01.01.2024 – 31.12.2024 

01.01.2025 – 31.12.2025 

01.01.2026 – 31.12.2026 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 
 

Местный 

бюджет 

на 2024 год в сумме 684 311,00 руб.; 

на 2025 год в сумме 662 902,00 руб.; 

на 2026 год в сумме 703 095,00 руб.; 



 

Ожидаемые  

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели 

социально- 

экономической 

эффективности 

В результате реализации подпрограммы ожидается: 

- количество экземпляров библиотечного фонда библиотек на 

1000 жителей;  

- количество выданных экземпляров библиотечного фонда 

пользователям на 1000 жителей; 

- количество выполненных справок (консультаций) 

пользователям на 1000 жителей 

 

 

Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

«Устойчивое развитие и функционирование библиотечного обслуживания 

населения Марьяновского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым» 

 

Учреждения культуры выполняют важнейшие социальные и 

коммуникативные функции, являются одним из базовых элементов культурной, 

образовательной и информационной инфраструктуры поселения, вносят весомый 

вклад в его социально-экономическое развитие. Библиотечные услуги, 

предоставляемые населению, способствуют повышению интеллектуального уровня 

населения. Способствуют образованию, творческому и культурному развитию 

населения. 

Реализация подпрограммы будет способствовать созданию условий для 

обеспечения библиотечного и информационного обслуживания населения, а также 

творческого и культурного развития личности. 

В результате реализации подпрограммы планируется достичь следующих 

показателей: 
№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели Ед.изм. Показате

ль 

1 Количество выполненных справок (консультаций) 

пользователям на 1000 жителей 

шт. 120 

2 Предоставление изданий из фонда библиотеки ед. 10000 

3 Справочно-библиографическое и информационное 

обслуживание населения 

ед. 122 

4 Численность библиотечного фонда ед. 16925 

5 Библиографическая обработка документов и 

организация каталогов 

ед. 200 

6 Проведение культурно-просветительских, 

информационных мероприятий для населения (библ.) 

кол-во  

мероп. 

70 

Реализация подпрограммы будет способствовать обеспечению 

интеллектуального, творческого и культурного развития личности, участию 

населения в общественной и культурной жизни Марьяновского сельского поселения 

 

 



 

Основные целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации 

подпрограммы «Устойчивое развитие и функционирование библиотечного 

обслуживания населения Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым» 

 

Целью подпрограммы является сохранение и развитие библиотечной 

деятельности Марьяновского сельского поселения Красногвардейского 

муниципального района. 

 

№ 

п/п 
Цель, задачи и показатели Ед.изм. 

Значение 

показателя 

(индикатора) 

 Цель: Сохранение и развитие библиотечной деятельности Марьяновского 

сельского поселения Красногвардейского муниципального района 

1-й 

целевой 

индикатор 

Количество выданных экземпляров 

библиотечного 

 фонда пользователям на 1000 жителей 

экз. 15500 

2-й 

целевой 

индикатор 

Количество выполненных справок 

(консультаций) пользователям на 1000 

жителей  

шт. 118 

1. Задача 1.Организация библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания. 

1.1  Предоставление изданий из фонда 

библиотеки  
ед. 20500 

1.2  Справочно-библиографическое и 

информационное  

 обслуживание населения 

ед. 122 

1.3  Пополнение фонда на материальных 

носителях 
ед. 215 

1.4  Учёт библиотечного фонда ед. 16925 

1.5 Библиографическая обработка документов и  

 организация каталогов 
ед. 215 

1.6 Проведение культурно-просветительских, 

информационных мероприятий для 

населения(библ.) 

кол-во 

меропр

иятий 

70 

2. Задача 1.Организация библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания. 

2.1  Количество выполненных справок 

(консультаций) пользователям на 1000 

жителей 

шт. 118 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Устойчивое развитие и 

функционирование библиотечного обслуживания населения Марьяновского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым» 

 



 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства 

бюджета муниципального образования Марьяновское сельское поселение 

Красногвардейского района. 

 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются и устанавливаются 

ежегодно при формировании бюджета библиотек Марьяновского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым сельского поселения на 

соответствующий финансовый год с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования Марьяновское сельское поселение 

Красногвардейского района. 


